
                                                                      

 
  

ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 24 апреля 2025 года № 20 
г. Куртамыш 

 

 
О медали «Труд. Честь. Слава.»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законами Курганской области от 12 мая 2021 года № 48 «О преобразовании 

муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав 

Куртамышского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное 

образование - Куртамышский муниципальный округ Курганской области и внесении 

изменений в некоторые законы Курганской области», от 27 декабря 2007 года № 316 «Об 

административно-территориальном устройстве Курганской области», статьей 27 Устава 

Куртамышского муниципального округа Курганской области, в целях развития и 

совершенствования системы поощрения граждан и трудовых коллективов, внесших 

значительный вклад в социально-экономическое и культурное развитие Куртамышского 

муниципального округа Курганской области Дума Куртамышского муниципального 

округа Курганской области 

РЕШИЛА: 

1. Учредить медаль «Труд. Честь. Слава.». 

2. Утвердить: 

1) положение о медали «Труд. Честь. Слава.» согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

2) описание медали «Труд. Честь. Слава.» согласно приложению 2 к настоящему 

решению; 

3) изображение медали согласно приложению 3 к настоящему решению; 

4) образец удостоверения к медали «Труд. Честь. Слава.» согласно приложению 3 к 

настоящему решению. 

3. Направить документы по учреждению медали «Труд. Честь. Слава.» в 

Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для проведения 

Геральдической экспертизы и последующей государственной регистрации с внесением 

медали «Труд. Честь. Слава.» в Государственный геральдический регистр Российской 

Федерации. 

4. Решение Куртамышской районной Думы от 20 ноября 2018 года № 70 «О медали 

Куртамышского района «Труд. Честь. Слава.» признать утратившим силу. 



5. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене 

«Куртамышский муниципальный округ: официально» и разместить на официальном сайте 

Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы 

Куртамышского муниципального округа Курганской области. 

 

 

 

Председатель Думы Куртамышского 

муниципального округа Курганской области                                               Н.Г. Кучин 

 

 

И. о. Главы Куртамышского 

муниципального округа Курганской области                                   О.А. Солодкова 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Думы Куртамышского 

муниципального округа Курганской области 

от 24 апреля 2025 года № 20 «О медали 

«Труд. Честь. Слава.» 
 

 

 

Положение  

о медали «Труд. Честь. Слава»  
 

Раздел I. Общие положения 

 

1. Медаль «Труд. Честь. Слава.» (далее - Медаль) является одной из высших наград 

Куртамышского муниципального округа Курганской области и является формой 

поощрения граждан: за выдающиеся заслуги в области сельского хозяйства, 

промышленности, строительства, транспорта, науки, образования, здравоохранения, 

культуры, спорта, а также в других областях трудовой деятельности; за обеспечение 

законности и правопорядка, обеспечение безопасности жизни и здоровья жителей 

Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее – Куртамышского 

округа (района)); за укрепление демократических основ жизни общества Куртамышского 

округа (района); за благотворительную деятельность; за развитие местного 

самоуправления Куртамышского округа (района); за укрепление межмуниципальных и 

иных связей Куртамышского округа (района).   

2. Медалью могут быть удостоены граждане Российской Федерации, безупречно 

проработавшие (прослужившие) в органах местного самоуправления Куртамышского 

округа (района), учреждениях и организациях, на предприятиях независимо от форм 

собственности не менее 10 лет на территории Куртамышского округа (района) или другой 

территории в интересах Куртамышского округа (района). При проявлении отваги, 

мужества и героизма при спасении жизни людей, муниципального и иного имущества 

Куртамышского округа (района), а также за выдающиеся заслуги, повлиявшие на 

улучшение социально-экономического положения Куртамышского округа (района), 

способствовавшие повышению его общественного имиджа, указанные ограничения не 

применяются.  

        3. Представляемый к награждению житель Куртамышского округа (района) должен 

быть ранее награжден Почетной грамотой и Благодарностью Администрации 

Куртамышского округа (района), за исключением случаев, когда Медаль вручается за 

спасение людей. Гражданин представляется к награждению Медалью не ранее чем через 

год после награждения Почетной грамотой Администрации Куртамышского округа 

(района).  

        4. Повторное награждение Медалью не производится. 

        5. Медаль носится на левой стороне груди и располагается после государственных 

орденов и Медалей, федеральных ведомственных и региональных наград.  

       6. Медаль подлежит внесению в Государственный геральдический регистр 

Российской Федерации. 

 

Раздел II. Порядок представления и рассмотрения 

 материалов к награждению 

 

         7. Решение о награждении Медалью принимается Главой Куртамышского округа 

(далее – Глава округа) на основании представленных документов и рекомендаций 

комиссии по рассмотрению кандидатур для представления к награждению Медалью 

(далее – Комиссия).  



       8. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации Куртамышского 

округа. 

9. Ходатайство о награждении Медалью оформляется предприятиями, 

организациями, учреждениями всех форм собственности, государственными органами, 

органами местного самоуправления Куртамышского округа, общественными 

организациями и объединениями Куртамышского округа.  

       10. Решение о награждении Медалью оформляется распоряжением Администрации 

Куртамышского округа. Распоряжение о награждении Медалью подлежит официальному 

опубликованию.  

       11. Для рассмотрения вопроса о награждении Медалью не позднее, чем за месяц до 

предполагаемой даты вручения в Комиссию по рассмотрению ходатайств о награждении 

Медалью направляются следующие документы:  

        -  ходатайство о награждении;  

        - выписка из протокола собрания коллектива о рекомендации кандидата для 

награждения; 

          - характеристика гражданина, представляемого к награде, с указанием его 

конкретных заслуг перед Куртамышским округом (районом), ранее полученных 

поощрений и года их вручения;  

         - согласие гражданина на обработку персональных данных. 

        12. Представленные на награждение документы направляются в Комиссию по 

рассмотрению ходатайств о награждении Медалью для дачи заключения. Комиссия не 

позднее 14 дней со дня получения материалов представляет заключение Главе округа, 

оформленное протоколом заседания комиссии.  

        13. Неполное представление документов, указанных в пункте 5 настоящего 

Положения, отсутствие у гражданина, представляемого к награждению, предшествующих 

наград является основанием для оставления ходатайства о награждении без 

удовлетворения. В случае отказа в награждении претендента направляется 

мотивированное уведомление заявителю в 10-ти дневный срок со дня заседания 

Комиссии. 

 

III. Организация изготовления и вручения Медали 

 

      14. Медаль вручается Главой округа в торжественной обстановке. По поручению 

Главы округа от его имени Медаль может вручать иное должностное лицо органов 

местного самоуправления Куртамышского округа. Награжденному одновременно с 

вручением Медали выдается удостоверение установленного образца. 

      15. Оформление распоряжения о награждении Медалью, оформление удостоверения, 

ведение реестра награжденных осуществляется общим отделом Администрации 

Куртамышского округа.  

      16. Финансирование затрат, связанных с изготовлением Медалей, футляров к ним и 

удостоверений к Медали ежегодно предусматривается в смете расходов Администрации 

Куртамышского округа.  

     17. За проявленные отвагу, мужество и героизм награждение Медалью может быть 

посмертным. При этом Медаль передается для хранения как память одному из 

наследников без права ношения.  

     18. В случае утери Медали или удостоверения к Медали их дубликаты не выдаются. 

          

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

к решению Думы Куртамышского 

муниципального округа Курганской 

области от 24 апреля 2025 года № 20 «О 

медали «Труд. Честь. Слава.»  

 

 
ОПИСАНИЕ  

медали «Труд. Честь. Слава.»  

 

      Медаль имеет форму правильного круга диаметром 36 мм.  

      На лицевой стороне в центре Медали, в обрамлении лаврового венка, расположено 

рельефное изображение герба Куртамышского округа - пчелиных сот, в форме 

шестилепесткового цветка. Цветок состоит из семи шестиугольников, напоминающих 

форму пчелиных сот. Центральный шестиугольник плоский, обрамляющие его шесть 

шестигранников представляют собой шестигранные пирамиды со стороной 3,5 мм и 

высотой 1 мм. Под сотами помещена в три строки рельефная надпись: «ТРУД. ЧЕСТЬ. 

СЛАВА», выполненная шрифтом – полужирный гротеск. Ширина рельефного 

изображения лавровых ветвей и звезды 3 мм, высота рельефного изображения 0,25 мм. 

      На оборотной стороне Медали, в обрамлении лаврового венка, по центру помещена в 

две строки рельефная надпись: «За заслуги перед Куртамышским районом». Высота букв 

надписей 0,25 мм. С обеих сторон, от надписи, по кругу помещено рельефное 

изображение двух лавровых ветвей, сходящихся к пятиконечной звезде, расположенной в 

верхней части Медали над надписью. Ширина рельефного изображения лавровых ветвей 

и звезды 3 мм, высота рельефного изображения 0,25 мм. 

        Лицевая и оборотная стороны окаймлены выпуклым буртиком шириной 0,75 мм и 

высотой 0,25 мм. 

       Все изображение на Медали рельефное, надписи выпуклые.                                

        Медаль изготовлена из металла желтого цвета. 

        Медаль при помощи кольца и ушка соединяется с прямоугольной колодкой высотой 

15 мм и шириной 26 мм с рамками из металла желтого цвета. Колодка обтянута шелковой 

муаровой лентой зеленого цвета с белой продольной полоской посередине. Ширина ленты 

- 21 мм, ширина полоски - 7 мм. 

        На оборотной стороне колодки имеется булавочный зажим, для крепления Медали к 

одежде. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Приложение 3 

к решению Думы Куртамышского 

муниципального округа Курганской 

области от 24 апреля 2025 года № 20 «О 

медали «Труд. Честь. Слава.»  

 
Изображение медали «Труд. Честь. Слава.» 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 4 

к решению Думы Куртамышского 

муниципального округа Курганской 

области от 24 апреля 2025 года № 20 «О 

медали «Труд. Честь. Слава.»  
 

 

ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ К МЕДАЛИ «ТРУД. ЧЕСТЬ. СЛАВА.» 

 

Оборотная сторона 
 

КУРТАМЫШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

фамилия 

 

имя 

 

отчество 

 

награжден (а) медалью  

«ТРУД. ЧЕСТЬ. СЛАВА.» 
 

Глава Куртамышского  

муниципального округа             __________________ 

 

                                                                  МП 

 

Распоряжение Администрации Куртамышского 

муниципального округа                 

от «______»______________ №_______ 

 

 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

медали «Труд. Честь. Слава.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лицевая сторона 
    

 

  
Куртамышский муниципальный округ  

Курганская область                

 

  
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

к медали 

«Труд. Честь. Слава.» 

 


